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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 4112

des Abgeordneten Péter Vida (fraktionslos)
Drucksache 6/10086

Nachfrage Antwort Drucksache 6/10040 - Bearbeitungssituation Regionalpläne

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Infrastruktur und Landesplanung die Kleine Anfrage wie folgt:

Die Antwort zu meiner Frage 4. In der Kleinen Anfrage Nr. 3999 nimmt nicht präzise auf den Fragenkern Bezug.

1. Wie sieht die Aufschlüsselung (Berücksichtigung) Flächengröße und Einwohnerzahl im Betrachtungsgebiet für die Zuweisung genau aus?

zu Frage 1: Der variable Anteil der Zuweisung wird zu 85% über die Flächengröße und zu 15% über die Einwohnerzahl der Regionalen Planungsgemeinschaften errechnet.

2. Wie ist rechnerisch die flächen- und einwohnerbezogene Zuweisung genau ermittelt worden? Bitte für jede Planungsgemeinschaft den Berechnungsweg genau darstellen bzw. aufschlüsseln.


zu Frage 2:


a) Haushaltsjahr 2014


2.333.800,00 € in 2014 insgesamt, davon  1.575.000,00 als Sockelbeträge


       758.800,00 € "Restbetrag" zur proportionalen Verteilung
    644.980,00 € entspricht 85 % (Verteilungsschlüssel) für die Gesamtfläche des Landes (km² = 29.483)

 113.820,00 € entspricht 15 % (Verteilungsschlüssel) für die Gesamteinwohner (Ew) des Landes (2.503.273)


        Flächenproportionale Verteilung von 85% des "Restbetrags" 21,88 € pro km²
  Prignitz-Oberhavel 6.431 km² 140.686,71 €

  Uckermark-Barnim 4.530 km² 99.099,80 €
    Oderland-Spree 4.541 km² 99.340,44 €
    Lausitz-Spreewald 7.180 km² 157.072,09 €
    Havelland-Fläming 6.801 km² 148.780,96 €

  Kontrollsummen 29.483 km² 644.980,00 €
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Einwohnerproportionale Verteilung von 15% des "Restbetrags" 0,05 € pro EW
  Prignitz-Oberhavel 388.015 Ew 17.642,45 €

  Uckermark-Barnim 306.586 Ew 13.940,00 €
    Oderland-Spree 434.691 Ew 19.764,74 €
    Lausitz-Spreewald 623.950 Ew 28.370,05 €
    Havelland-Fläming 750.031 Ew 34.102,76 €
    Kontrollsummen 2.503.273 Ew 113.820,00 €


        Für die Regionen ergeben sich


Region Sockelbetrag Flächenanteil Ew-Anteil Zuweisung 2014


Prignitz-Oberhavel 315.000,00 € 140.686,71 € 17.642,45 €  473.329,16 €


Uckermark-Barnim 315.000,00 € 99.099,80 € 13.940,00 € 428.039,80 €


Oderland-Spree 315.000,00 € 99.340,44 € 19.764,74 € 434.105,18 €


Lausitz-Spreewald 315.000,00 € 157.072,09 € 28.370,05 € 500.442,14 €


Havelland-Fläming 315.000,00 € 148.780,96 € 34.102,76 € 497.883,72 €


1.575.000,00 € 644.980,00 € 113.820,00 € 2.333.800,00 €


b) Haushaltsjahr 2015


2.333.800,00 € in 2015 insgesamt, davon  1.575.000,00 als Sockelbeträge


       758.800,00 € "Restbetrag" zur proportionalen Verteilung
    644.980,00 € entspricht 85 % (Verteilungsschlüssel) für die Gesamtfläche des Landes (km²    = 29.654)

 113.820,00 € entspricht 15 % (Verteilungsschlüssel) für die Gesamteinwohner (Ew) des Landes: (2.449.193)


        Flächenproportionale Verteilung von 85% des "Restbetrags" 21,75 € pro km²
  Prignitz-Oberhavel 6.473 km² 140.795,80 €

   Uckermark-Barnim 4.557 km² 99.106,14 €
    Oderland-Spree 4.563 km² 99.251,00 €
    Lausitz-Spreewald 7.220 km² 157.024,83 €
    Havelland-Fläming 6.841 km² 148.802,22 €

  Kontrollsummen 29.654 km² 644.980,00 €


        Einwohnerproportionale Verteilung von 15% des "Restbetrags" 0,05 € pro EW
  Prignitz-Oberhavel 379.949 Ew        17.657,16 €

   Uckermark-Barnim 295.080 Ew        13.713,09 €
    Oderland-Spree 422.536 Ew        19.636,28 €
    Lausitz-Spreewald 599.286 Ew        27.850,29 €
    Havelland-Fläming 752.342 Ew        34.963,18 €


  Kontrollsummen 2.449.193 Ew 113.820,00 €


        Für die Regionen ergeben sich für 2015


Region Sockelbetrag Flächenanteil Ew-Anteil Zuweisung 2015


Prignitz-Oberhavel 315.000,00 € 140.795,80 € 17.657,16 € 473.452,96 €


Uckermark-Barnim 315.000,00 € 99.106,14 € 13.713,09 € 427.819,23 €


Oderland-Spree 315.000,00 € 99.251,00 € 19.636,28 € 433.887,28 €


Lausitz-Spreewald 315.000,00 € 157.024,83 € 27.850,29 € 499.875,12 €


Havelland-Fläming 315.000,00 € 148.802,22 € 34.963,18 € 498.765,40 €


1.575.000,00 € 644.980,00 €   113.820,00 € 2.333.800,00 €


Landtag Brandenburg Drucksache 6/10351

- 3 -

c) Haushaltsjahr 2016


2.333.800,00 € in 2016 insgesamt, davon  1.575.000,00 als Sockelbeträge


       758.800,00 € "Restbetrag" zur proportionalen Verteilung
    644.980,00 € entspricht 85 % (Verteilungsschlüssel) für die Gesamtfläche des Landes (km²   = 29.654)

 113.820,00 € entspricht 15 % (Verteilungsschlüssel) für die Gesamteinwohner (Ew) des Landes (2.457.872)


        Flächenproportionale Verteilung von 85% des "Restbetrags" 21,75 € pro km²
  Prignitz-Oberhavel 6.473 km² 140.788,95 €

  Uckermark-Barnim 4.557 km² 99.115,60 €
    Oderland-Spree 4.563 km² 99.246,10 €
    Lausitz-Spreewald 7.220 km² 157.036,34 €
    Havelland-Fläming 6.841 km² 148.793,02 €

  Kontrollsummen 29.654 km² 644.980,00 €


        Einwohnerproportionale Verteilung von 15% des "Restbetrags" 0,05 € pro EW
  Prignitz-Oberhavel 381.334 Ew        17.658,95 €

  Uckermark-Barnim 295.810 Ew        13.698,47 €
    Oderland-Spree 423.894 Ew        19.629,83 €
    Lausitz-Spreewald 597.366 Ew        27.663,03 €
    Havelland-Fläming 759.468 Ew        35.169,71 €
    Kontrollsummen 2.457.872 Ew 113.820,00 €


Für die Regionen ergeben sich für 2016


Region Sockelbetrag Flächenanteil Ew-Anteil Zuweisung 2016


Prignitz-Oberhavel 315.000,00 € 140.788,95 € 17.658,95 € 473.447,90 €


Uckermark-Barnim 315.000,00 € 99.115,60 € 13.698,47 €  427.814,07 €


Oderland-Spree 315.000,00 € 99.246,10 € 19.629,83 € 433.875,93 €


Lausitz-Spreewald 315.000,00 € 157.036,34 € 27.663,03 € 499.699,37 €


Havelland-Fläming 315.000,00 € 148.793,02 € 35.169,71 € 498.962,73 €


1.575.000,00 € 644.980,00 € 113.820,00 € 2.333.800,00 €


d) Haushaltsjahr 2017


2.333.800,00 € in 2017 insgesamt,   davon  1.575.000,00 als Sockelbeträge


       758.800,00 € "Restbetrag" zur proportionalen Verteilung
    644.980,00 € entspricht 85 % (Verteilungsschlüssel) für die Gesamtfläche des Landes (km² = 29.654)

 113.820,00 € entspricht 15 % (Verteilungsschlüssel) für die Gesamteinwohner (Ew) des Landes (2.484.826)


        Flächenproportionale Verteilung von 85% des "Restbetrags" 21,75 € pro km²
  Prignitz-Oberhavel 6.473 km² 140.788,95 €

   Uckermark-Barnim 4.557 km² 99.115,60 €
    Oderland-Spree 4.563 km² 99.246,10 €
    Lausitz-Spreewald 7.220 km² 157.036,34 €
    Havelland-Fläming 6.841 km² 148.793,02 €
    Kontrollsummen 29.654 km² 644.980,00 €
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        Einwohnerproportionale Verteilung von 15% des "Restbetrags" 0,05 € pro EW
  Prignitz-Oberhavel 384.207 Ew        17.599,00 €

  Uckermark-Barnim 298.425 Ew        13.669,66 €
   Oderland-Spree 431.203 Ew        19.751,70 €
   Lausitz-Spreewald 598.973 Ew        27.436,57 €
   Havelland-Fläming 772.018 Ew        35.363,08 €
   Kontrollsummen 2.484.826 Ew       113.820,00 €


        Für die Regionen ergeben sich für 2017


Region Sockelbetrag Flächenanteil Ew-Anteil Zuweisung 2017


Prignitz-Oberhavel 315.000,00 € 140.788,95 € 17.599,00 € 473.387,95 €


Uckermark-Barnim 315.000,00 € 99.115,60 € 13.669,66 € 427.785,26 €


Oderland-Spree 315.000,00 € 99.246,10 € 19.751,70 € 433.997,79 €


Lausitz-Spreewald 315.000,00 € 157.036,34 € 27.436,57 € 499.472,91 €


Havelland-Fläming 315.000,00 € 148.793,02 € 35.363,08 € 499.156,09 €


 1.575.000,00 € 644.980,00 € 113.820,00 € 2.333.800,00 €


3. Auf welcher Seite im Haushalt der Jahre 2015, 2016 und 2017 finden sich die regions-

bezogenen Auszahlungen (z.B. 2014 i. H. v. 423.329,16 Euro bei Prignitz-Oberhavel)?

zu Frage 3: Die Aufschlüsselung der Beträge für die einzelnen Regionalpläne ist jeweils
Bestandteil der Erläuterungstexte für die jeweiligen Haushaltsansätze. Bindend ist nur der Gesamtansatz des Titels im Kapitel 11 020, nicht der Erläuterungstext. Geringfügige Verschiebungen zwischen den Regionalen Planungsgemeinschaften untereinander ergeben
sich aus der Anpassung der Zuweisung an die aktuellen Einwohnerzahlen. Im „Nachtrag zum Haushaltsgesetz und zum Haushaltsplan 2013/2014“ finden sich die Beträge auf Seite 248 und im „Haushaltsplan 2015/2016, Band XI, Einzelplan 11“ auf der Seite 42. Der
Haushaltsplan 2017 enthält keine Aufschlüsselung der Beträge.


	c) Haushaltsjahr 2016
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Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Infrastruktur und Landesplanung die Kleine Anfrage wie folgt:

[bookmark: Beginn_Text]Die Antwort zu meiner Frage 4. In der Kleinen Anfrage Nr. 3999 nimmt nicht präzise auf den Fragenkern Bezug.


1. Wie sieht die Aufschlüsselung (Berücksichtigung) Flächengröße und Einwohnerzahl im Betrachtungsgebiet für die Zuweisung genau aus?


zu Frage 1: Der variable Anteil der Zuweisung wird zu 85% über die Flächengröße und zu 15% über die Einwohnerzahl der Regionalen Planungsgemeinschaften errechnet.


1. Wie ist rechnerisch die flächen- und einwohnerbezogene Zuweisung genau ermittelt worden? Bitte für jede Planungsgemeinschaft den Berechnungsweg genau darstellen bzw. aufschlüsseln.


zu Frage 2:


1. Haushaltsjahr 2014


2.333.800,00 €

		in 2014 insgesamt, davon

		1.575.000,00

		als Sockelbeträge


		758.800,00 €

		"Restbetrag" zur proportionalen Verteilung


		644.980,00 €

		entspricht 85 % (Verteilungsschlüssel) für die Gesamtfläche des Landes

		(km² =

		29.483)


		113.820,00 €

		entspricht 15 % (Verteilungsschlüssel) für die Gesamteinwohner (Ew) des Landes

		(2.503.273)


		Flächenproportionale Verteilung von 85% des "Restbetrags"

		21,88 €

		pro km²


		Prignitz-Oberhavel

		6.431

		km²

		140.686,71 €


		Uckermark-Barnim

		4.530

		km²

		99.099,80 €


		Oderland-Spree

		4.541

		km²

		99.340,44 €


		Lausitz-Spreewald

		7.180

		km²

		157.072,09 €


		Havelland-Fläming

		6.801

		km²

		148.780,96 €


		Kontrollsummen

		29.483

		km²

		644.980,00 €


		Einwohnerproportionale Verteilung von 15% des "Restbetrags"

		0,05 €

		pro EW


		Prignitz-Oberhavel

		388.015

		Ew

		17.642,45 €


		Uckermark-Barnim

		306.586

		Ew

		13.940,00 €


		Oderland-Spree

		434.691

		Ew

		19.764,74 €


		Lausitz-Spreewald

		623.950

		Ew

		28.370,05 €


		Havelland-Fläming

		750.031

		Ew

		34.102,76 €


		Kontrollsummen

		2.503.273

		Ew

		113.820,00 €


		Für die Regionen ergeben sich


		Region

		Sockelbetrag

		Flächenanteil

		Ew-Anteil

		Zuweisung 2014


		Prignitz-Oberhavel

		315.000,00 €

		140.686,71 €

		17.642,45 €

		473.329,16 €


		Uckermark-Barnim

		315.000,00 €

		99.099,80 €

		13.940,00 €

		428.039,80 €


		Oderland-Spree

		315.000,00 €

		99.340,44 €

		19.764,74 €

		434.105,18 €


		Lausitz-Spreewald

		315.000,00 €

		157.072,09 €

		28.370,05 €

		500.442,14 €


		Havelland-Fläming

		315.000,00 €

		148.780,96 €

		34.102,76 €

		497.883,72 €


		1.575.000,00 €

		644.980,00 €

		113.820,00 €

		2.333.800,00 €


1. Haushaltsjahr 2015


2.333.800,00 €

		in 2015 insgesamt, davon

		1.575.000,00

		als Sockelbeträge


		758.800,00 €

		"Restbetrag" zur proportionalen Verteilung


		644.980,00 €

		entspricht 85 % (Verteilungsschlüssel) für die Gesamtfläche des Landes

		(km²    =

		29.654)


		113.820,00 €

		entspricht 15 % (Verteilungsschlüssel) für die Gesamteinwohner (Ew) des Landes:

		(2.449.193)


		Flächenproportionale Verteilung von 85% des "Restbetrags"

		21,75 €

		pro km²


		Prignitz-Oberhavel

		6.473

		km²

		140.795,80 €


		Uckermark-Barnim

		4.557

		km²

		99.106,14 €


		Oderland-Spree

		4.563

		km²

		99.251,00 €


		Lausitz-Spreewald

		7.220

		km²

		157.024,83 €


		Havelland-Fläming

		6.841

		km²

		148.802,22 €


		Kontrollsummen

		29.654

		km²

		644.980,00

		€


		Einwohnerproportionale Verteilung von 15% des "Restbetrags"

		0,05 €

		pro EW


		Prignitz-Oberhavel

		379.949

		Ew

		       17.657,16 €


		Uckermark-Barnim

		295.080

		Ew

		       13.713,09 €


		Oderland-Spree

		422.536

		Ew

		       19.636,28 €


		Lausitz-Spreewald

		599.286

		Ew

		       27.850,29 €


		Havelland-Fläming

		752.342

		Ew

		       34.963,18 €


		Kontrollsummen

		2.449.193

		Ew

		113.820,00 €


		Für die Regionen ergeben sich für 2015


		Region

		Sockelbetrag

		Flächenanteil

		Ew-Anteil

		Zuweisung 2015


		Prignitz-Oberhavel

		315.000,00 €

		140.795,80 €

		17.657,16 €

		473.452,96 €


		Uckermark-Barnim

		315.000,00 €

		99.106,14 €

		13.713,09 €

		427.819,23 €


		Oderland-Spree

		315.000,00 €

		99.251,00 €

		19.636,28 €

		433.887,28 €


		Lausitz-Spreewald

		315.000,00 €

		157.024,83 €

		27.850,29 €

		499.875,12 €


		Havelland-Fläming

		315.000,00 €

		148.802,22 €

		34.963,18 €

		498.765,40 €


		1.575.000,00 €

		644.980,00 €

		  113.820,00 €

		2.333.800,00 €


1. Haushaltsjahr 2016


		2.333.800,00 €

		in 2016 insgesamt, davon

		1.575.000,00

		als Sockelbeträge


		758.800,00 €

		"Restbetrag" zur proportionalen Verteilung


		644.980,00 €

		entspricht 85 % (Verteilungsschlüssel) für die Gesamtfläche des Landes

		(km²   =

		29.654)


		113.820,00 €

		entspricht 15 % (Verteilungsschlüssel) für die Gesamteinwohner (Ew) des Landes

		(2.457.872)


		Flächenproportionale Verteilung von 85% des "Restbetrags"

		21,75 €

		pro km²


		Prignitz-Oberhavel

		6.473

		km²

		140.788,95 €


		Uckermark-Barnim

		4.557

		km²

		99.115,60 €


		Oderland-Spree

		4.563

		km²

		99.246,10 €


		Lausitz-Spreewald

		7.220

		km²

		157.036,34 €


		Havelland-Fläming

		6.841

		km²

		148.793,02 €


		Kontrollsummen

		29.654

		km²

		644.980,00

		€


		Einwohnerproportionale Verteilung von 15% des "Restbetrags"

		0,05 €

		pro EW


		Prignitz-Oberhavel

		381.334

		Ew

		       17.658,95 €


		Uckermark-Barnim

		295.810

		Ew

		       13.698,47 €


		Oderland-Spree

		423.894

		Ew

		       19.629,83 €


		Lausitz-Spreewald

		597.366

		Ew

		       27.663,03 €


		Havelland-Fläming

		759.468

		Ew

		       35.169,71 €


		Kontrollsummen

		2.457.872

		Ew

		113.820,00 €


Für die Regionen ergeben sich für 2016


		Region

		Sockelbetrag

		Flächenanteil

		Ew-Anteil

		Zuweisung 2016


		Prignitz-Oberhavel

		315.000,00 €

		140.788,95 €

		17.658,95 €

		473.447,90 €


		Uckermark-Barnim

		315.000,00 €

		99.115,60 €

		13.698,47 €

		427.814,07 €


		Oderland-Spree

		315.000,00 €

		99.246,10 €

		19.629,83 €

		433.875,93 €


		Lausitz-Spreewald

		315.000,00 €

		157.036,34 €

		27.663,03 €

		499.699,37 €


		Havelland-Fläming

		315.000,00 €

		148.793,02 €

		35.169,71 €

		498.962,73 €


		1.575.000,00 €

		644.980,00 €

		113.820,00 €

		2.333.800,00 €


1. Haushaltsjahr 2017


		2.333.800,00 €

		in 2017 insgesamt,   davon

		1.575.000,00

		als Sockelbeträge


		758.800,00 €

		"Restbetrag" zur proportionalen Verteilung


		644.980,00 €

		entspricht 85 % (Verteilungsschlüssel) für die Gesamtfläche des Landes

		(km²  =

		29.654)


		113.820,00 €

		entspricht 15 % (Verteilungsschlüssel) für die Gesamteinwohner (Ew) des Landes

		(2.484.826)


		Flächenproportionale Verteilung von 85% des "Restbetrags"

		21,75 €

		pro km²


		Prignitz-Oberhavel

		6.473

		km²

		140.788,95 €


		Uckermark-Barnim

		4.557

		km²

		99.115,60 €


		Oderland-Spree

		4.563

		km²

		99.246,10 €


		Lausitz-Spreewald

		7.220

		km²

		157.036,34 €


		Havelland-Fläming

		6.841

		km²

		148.793,02 €


		Kontrollsummen

		29.654

		km²

		644.980,00

		€


		Einwohnerproportionale Verteilung von 15% des "Restbetrags"

		0,05 €

		pro EW


		Prignitz-Oberhavel

		384.207

		Ew

		       17.599,00 €


		Uckermark-Barnim

		298.425

		Ew

		       13.669,66 €


		Oderland-Spree

		431.203

		Ew

		       19.751,70 €


		Lausitz-Spreewald

		598.973

		Ew

		       27.436,57 €


		Havelland-Fläming

		772.018

		Ew

		       35.363,08 €


		Kontrollsummen

		2.484.826

		Ew

		      113.820,00 €


		Für die Regionen ergeben sich für 2017


		Region

		Sockelbetrag

		Flächenanteil

		Ew-Anteil

		Zuweisung 2017


		Prignitz-Oberhavel

		315.000,00 €

		140.788,95 €

		17.599,00 €

		473.387,95 €


		Uckermark-Barnim

		315.000,00 €

		99.115,60 €

		13.669,66 €

		427.785,26 €


		Oderland-Spree

		315.000,00 €

		99.246,10 €

		19.751,70 €

		433.997,79 €


		Lausitz-Spreewald

		315.000,00 €

		157.036,34 €

		27.436,57 €

		499.472,91 €


		Havelland-Fläming

		315.000,00 €

		148.793,02 €

		35.363,08 €

		499.156,09 €


		 1.575.000,00 €

		644.980,00 €

		113.820,00 €

		2.333.800,00 €


1. Auf welcher Seite im Haushalt der Jahre 2015, 2016 und 2017 finden sich die regionsbezogenen Auszahlungen (z.B. 2014 i. H. v. 423.329,16 Euro bei Prignitz-Oberhavel)?


[bookmark: _GoBack]zu Frage 3: Die Aufschlüsselung der Beträge für die einzelnen Regionalpläne ist jeweils Bestandteil der Erläuterungstexte für die jeweiligen Haushaltsansätze. Bindend ist nur der Gesamtansatz des Titels im Kapitel 11 020, nicht der Erläuterungstext. Geringfügige Verschiebungen zwischen den Regionalen Planungsgemeinschaften untereinander ergeben sich aus der Anpassung der Zuweisung an die aktuellen Einwohnerzahlen. Im „Nachtrag zum Haushaltsgesetz und zum Haushaltsplan 2013/2014“ finden sich die Beträge auf Seite 248 und im „Haushaltsplan 2015/2016, Band XI, Einzelplan 11“ auf der Seite 42. Der Haushaltsplan 2017 enthält keine Aufschlüsselung der Beträge.
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